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PROCESVERBAL

Nga Diskutimi publik me qytetare, administratore te fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane, OJQ, perfaqesues te shkollave dhe grupe tjera te interesit, organizuar nga
Kryesuesi i KK ne konsultim me Komitetin per Politike dhe Financa-KPF.
Diskutimi publik u mbajt me 08 shtator 2023 ne katin III ne sallen e KK, me fillim pune
ne ora 11:00.
Evidenca e pjesemarresve eshte si ne listen e bashkengjitur (perfaqesues nga OJQ, grupe
tjera te interesit, administratore te fshatrave, anetare te KK, anetare nga ekzekutivi i
kornunes).
Diskutimin publik e kryesoj Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtese: Makfire Malsiu.

Tema: Propozim Buxheti per vitin fiskal 2024 dhe vleresimet per vitet 2025-2026.

Kryesuesi i Kuvendit - Kemal Murseli- Fillimisht i njoftoj pjesernarresit per aktivitetin e
Ekzekutivit te kornunes ne mbajten e degjirneve publike per buxhetin, draftin ia ka
percjelle KK ashtu si e percakton LVL. Gjate kesaj periudhe eshte ne obligim ligjor
organizimi dhe mbajtja e degjimit publik e Kryesuesit te KK ne bashkepunim me KPF
para se te dale drafti ne KK. Ligji e percakton qarte qe qytetaret behen pjese e
vendimmarrjes ne degjirne publike para miratimit final ne KK. Buxheti i vitit 2024 eshte
11,958,983.00E. Shpenzimet buxhetore jane te ndara ne 5 shtylla: Paga dhe Meditje,
Mallra dhe Sherbirne, Sherbime Komunale; Subvencione dhe Transfere, Investime
Kapitale. Per sqarime me te hollesishrne mund te na japin, Nenkryetari i Kornunes-
Sabedin Vishi dhe Drejtori per Buxhet dhe Financa-Bahri Selimi.

Nenkryetar i Kornunes- Sabedin Vishi: Ky eshte diskutimi i fund it i buxhetit. Buxheti i
vitit 2024 eshte: Il,958,983.00E. Ne si ekzekutiv me te gjitha drejtorite, kemi mbajtur
debate te ndryshme per buxhetin, me te gjitha kategorite, qytetaret, OJQ, keshillat me te
medha te fshatrave, shendetesine, dhe grupet tjera te interesit, jemi munduar me i
inkorporuar kerkesat per ndarje buxhetore. Ne listen e prioritete eshte bere orientimi i tyre,
nuk d.m.th. qe nuk ndryshon deri me 30.09.2023. Krahasuar me buxhetin 2023, kemi rritje
te buxhetit per 12.03%. Sqarimet i jep me ne detaje drejtori i DBF. Kerkoj nga ju t'i jepni
kerkesat per orientime e juaja te projekteve, ne perputhje me buxhetin. Kerkesat jane te
gjitha te arsyeshme, por ne do te mundohem me iu dhene prioritet atyre me te nevojshme.

Drejtori i DBF- Bahri Selimi: Sqaroj per buxhetin e projektuar per vitin 2024 dhe
vleresirnet per vitet 2025-2026 dhe diskutimet publike te mbajtura nga ekzekutivi i
kornunes. Buxhetin e kemi nc kornizat finale. Buxheti i vitit 2024 eshte 11,958,983.00 E,



kemi ngritje per 12.03%. ne mase monetare I, 284,294.00€, e cila rritje shkon ne paga dhe
meditje per shkak te ndryshimit te Ligjit te pagave. Per kunder kesaj, jemi munduar nc
kategorite tjera te bejme kursime, qe shkalla e lnvestimeve Kapitale(IK) mos te bie nen
nivelin qe ka qene. Per lnvestime Kapitale (IK) i kemi nda 3,162,761€, kemi ngritur IK
duke pa kerkesat e juaja te arsyeshme ne degjime publike. Shperndarja buxhetore eshte si
vijon: Paga dhe Meditje, 6,759,179€, Mallra dhe Sherbime.l ,421 ,513€,
SherbimeKomunale,200,000€,Subvencione dhe Transfere, 415,529€. Listen e projekteve
kapitale te planifikuara per vitin 2024, drafti na percjellet neve me ndonje ndryshim dhe
finalizohet per KK, keshtu qe shfrytezoni kete rast per diskutim.

Kryesuesi i Kuvendit-Kemal Murseli: 1 degjuat sqarimet e ekzekutivit te kornunes, e
hapi debatin:

z. Naser Murseli- Administrator i f. Doganaj: Ne listen e prioriteteve eshte kodi:
Ndertimi i trotuarit ne rrugen " Ahmet Kaciku", nga segmenti i restorant "Natyra"- "Fusha
e Pajtimit" ku jane ndare, 70,000€. Propozoj qe ketij kodi t'i shtohet edhe shuma 100,000€
ne fazen e I, nderkaq shtoj se rruga eshte e frekuentuar, per shkak te zhvillimit te
veprimtarive te bizneseve etj., kalimi i femijeve per ne shkolle ne kete rruge, paraqet
rrezik per ta, kur dihet se ka pasur edhe aksidente me fatalitet ne ate pjese.

z. Kemal Murseli-Kryesues i Kuvendit: Mbreme me Kryetarin e Kornunes Besim I1azi,
patern nje takim me komitetin e bizneseve, ku e kane paraqitur si kerkese shume te
arsyeshme, per shkak se ne kete aks rrugore operojne mbi 90 biznese me mbi 500
punetore, pa trotuar dhe ndricim publik. Arsyeja e kornunes eshte se ajo rruge eshte nen
administrimin e rninistrise, dhe kjo nuk eshte bere qe 23 vjet, andaj eshte mire qe te
lobojme per kete ceshtje, sepse ka pasur raste edhe me fatalitet. Meqe jam ban or i asaj ane,
edhe une po e paraqes si nevoje dhe kerkese, per shkak se eshte rruge e frekuentuar dhe
me rrezikshrneri.

z. Vehbi Berisha - f. Runjeve: Une kam fjale miradije per punen e KK, sepse cdo rrugice
eshte shtruar me asfalt. Kur eshte bere kanalizimi ne fshatin Runjeve eshte vecuar lagjja
"Uke Meta", arsyet i dini ju, ndersa gjendja eshte e mjerueshme. Une mendoj qe disa
probleme mund te kene zgjedhje per arsye se kanalizimi ne kete lagje eshte shkaktare
kompania qe i ka dhane keto shtylla per ndricim publik, uji vazhdimisht rrjedh ne rruge
edhe era eshte pa durueshme. Aty ka shtepi, po thuajse qe nje vit banoret jane te mllefosur
kerkoj qe ta mbyllni ate gyp te kanalizimit. Tjeter problem eshte ura te shkolla shurne
ngushte, eshte ndertuar ne vitin 1982, kur dihet se kalojne makinerite te renda ku ajo ure
eshte ne rrezik per shembje. Kerkese tjeter mendoj qe eshte per nxenesit per nje trotuar i
cili do te shpeton jeten e nxeneseve ne fshatin Runjeve. Preventiva eshte shume me
rendesi edhe ne qytet sinajlistika te cerdhja e vjeter ku po ndertohet sheshi, aty rruga eshte
asfaltuar vetern nje shtrese, rruga nje kahesh ka nje pamje jashtezakonisht te debet.

z. Fatmir Bunjaku- Perfaqesues i f. Bicec- Anetar i KK -PDK: Kerkoj te hyne ne
prioritet te buxhetit, projekti: Zgjerimi i rruges se deshmorit, 'Fadil Bunjaku", sepse rruga
per momentin nuk i ploteson kushtet per ato lagje qe i perfshine. Kjo rruge perfshine 4
lagje deri te lagja Shorra, permes se ciles udhetojne nxenesit e ketyre lagjeve.

znj. Ardita Rrahmani- Anetare e KK - LDK: I kam 2 kerkesa:
1. Rruga "Malsor Dashi" qe lidhe Dushkajen me f. Stagove konkretisht deri varrezat e reja
te qytetit, rruge kjo e cila nuk ka as trotuar as ndricim publik, nderkaq zgjerimi i qytetit
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nuk ka alternative tjeter perpos ne ate pjese. Kjo eshte kerkese e imja e kamotshme, qe 2
vite, nderkaq e pash qe te DSHPE jane edhe 3 kode te reja, por kjo kerkese po shihet se
nuk ka kaluar as ne degjirn publik. Kerkoj nga Ekzekutivi te merret parasysh kjo kerkese,
2. Kerkoj te ndahet nje buxhet Grupit jo formal te grave asambleiste, per zhvillimin e
aktiviteteve te saj ne vitin 2024. GGA eshte grup jo formal, nderkaq funksionon ne kuader
te KK. Gjate vitit 2023 ky grup pavaresisht vullnetit te kryetarit dhe kryesuesit te cilet e
kane pasur perkrahjen e aktiviteteve tona, nuk kemi mundur me i realizuar ne rnungese te
buxhetit.

z. Nexhmedin Lika-Administrator i f. Strazhe: Kerkoj me hyre ne prioritet: Ndertimi i
dy rrugicave ne f. Strazhe me nga 200m gjatesi, Kete kerkese e kam nga viti 2020. Kerkoj
t'iu epet prioritet ketyre 2 rrugicave, sepse ne ato rrugica jane duke banuar 7-8 familje,
dhe nese nuk realizohen, une nuk kam arsye si me qendruar perfaqesues i fshatit.

z. Fadil Vishi-Administrator i f. Dubrave: 1. Ceshtja e ujit te pijes, per kunder qe eshte
investuar ne vitin e kaluar nga komuna ne ujesjelles, uji nuk hyn ne rezervar. Kerkoj qe
kete ceshtje me sqaruar me kompanine e ujesjellesit qe e ka ne mbikeqyrje, se ata
paraqiten se ende nuk kane vendim per mirernbajtje te ujesjellesit. Uji derdhet, qytetaret
vuajne per uje, nderkaq nuk lejohet me u kycur ne rezervar.
2. Te Projekti me nr. 36. Ndertirni i shtreterve te lumenjve dhe perroskave, kerkoj me u
cekur ndertimi i shtreterve, te dime se ajemi te perfshire ne kete prioritet.
3. Kerkoj te hyne ne prioritet: Vazhdimi i ndertimit te trotuarit prej shtepise se Stagoveve,
me u bere edhe Ndricirni publik ne ate pjese, deri te Varrezat e Deshrnoreve.
4. Nje shqetesim qe eshte brengose-se diteve te fund it, Brahimi ndoshta eshte me ne
ngjarje, edhe une kam pasur ftesa, me na dhene sqarim rreth ndertirnit te hidrocentraleve
qe kane filluar me u ndertuar ne lumin lepenc. A kane leje, a kane pelqirn apo leje nga
niveli qendror, cfare dokumentacioni kane nga niveli lokal, se ka kerkese per proteste per
ceshtjen hidrocentralit. Nese ju i keni leshuar dokument, ne duhet ta dime, te bazohemi
diku se a eshte duke punuar krye ne yeti apo ka dokument prej kornunes.
Kemi edhe kerkesa tjera, si te ceshtja e rrugicave, por per momentin jane keto kerkesa qe i
potencova.
z. Hysni Terziu - f. Sllatine: F. Sllatine eshte me i prapambeturi sa i perket
infrastruktures. Ka pasur rnungese te rrymes, kemi pasur kerkesa deri ne Prishtine, ata te
rrymes kane dale ne vendngjarje me incizuar gjendjen, por nuk kane mundur ne rnungese
te infrastruktures dhe kane kerkuar nga komuniteti nje traktor me shkuar deri atje. Ne kete
kohe mos me pasur mundesi me shkuar automjeti, nuk eshte ne rregull. Buxheti eshte i
vogel, nderkaq nuk ka projekte per kete fshat. Kerkesa ime eshte qe projektet qe jane
imediate, te kryhen menjehere.
I. Kerkoj qe nje rruge e f. Sllatine qe eshte 500m gjatesi, sivjet te shtohet me asfalt. Eshte
kerkese e qytetareve te ketij fshati qe te behet shtrimi i disa rrugicave deri te shtepite e
tyre.
2. Ceshtja e ujit te pijes, edhe kjo eshte imediate, uje te pijes nuk ka ky fshat, duhet marre
veprime te nevojshme per me zgjidhur kete problem, ne menyre qe qytetaret qe jane aty
mos te largohen nga vendi dhe mundesia e kthimit te atyre qe jane larguar nga ky vend, se
ekziston rnundesia te kthehen, nese krijohen kushtet infrastrukturore.

z. Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit: Ne jemi kornune e vogel me buxhet te vogel,
nderkaq kete vit vitin paraprak dhe vitin vijues nuk kemi pasur ndonje projekt qe eshte
rnbeshtetur nga niveli qendror. Nevojat dhe kerkesat jane te rnedha, buxheti eshte i vogel

3



per IK. Vullnet ekziston i organeve te kornunes per miratimin e cdo kerkese, por duhet
miratuar ato qe jane me prioritete, se duhet te sillemi brenda rnundesive buxhetore.

z. Sabedin Vishi-Nenkryetar i Komunes: Po ia nisi prej kerkesave te fund it: Ceshtja e
rryrnes, nuk eshte ne kornpetence te kornunes. Te ceshtja e rrugicave dhe kanalizimeve,
100-200 metra, kemi kode te vecanta ku i perfshijrne gjate vitit rrugicat dhe kanalizimet.
Te uji i pijes, ne vitin 2022, i kemi ndare mjete per uje, kemi investuar fillimisht nc 7
fshatra, se probleme se eshte perfshire edhe uji i perroskes gjate te reshurave atmosferike.
Jane vendosur 900 ujemates, jane pastruar te gjitha basenet, basenet jane mbylle dhe i ka
kaluar bifurkacionit. Nese nuk e ka me letra bifurkacioni, atehere pse po i eliminon
defektet kur po ndodhin. Ka mbetur me ua barte kornpanise edhe disa asete te pusi qe
eshte hape ne vitin e kaluar, ndersa ne nuk mundemi me iu perzier nc fushen e
menaxhimit, kompania i jep lIogari nivelit qendror. Derisa nuk paguajme, uje keqperdoret
dhe vendet no lartesi mbesin pa uje. Sivjet jane ndare 150,000€ per uje, vitin tjeter
75,000€. Te trotuaret, perroskat jane ndare 150,000€. DUKMM duhet t'i sjell projektet ne
perputhje me kete vlere qe e kemi. Ne Strazhe.te kerkesat e Nexhmedin Lika, rrugicat
behen vitin tjeter. Te kerkesa e znj. Rrahmani, rruga "Malsor Dashi" eshte e arsyeshme,
nuk e di a do te mundemi me futur apo jo ne kete projekt buxhetor. Te kerkesa per ndarje
te mjeteve Grupit te grave asambleiste, per zhvillimin e aktiviteteve te tyre, mos te mbetet
faji te ne se vjet kerkesa ka qene e vonuar, sivjet eshte me kohe.
Te kerkesa e Fatmir Bunjaku, ka qene fillimisht kerkesa per kanalizim ne f. Bicec, ka dale
gjeodeti, se a ka probleme pronesore juridike dhe kemi me punuar ne kete drejtim. Te
kerkesa e z. Berisha, a keni pasur me heret kerkese me shkrim, sa eshte gjatesia, se i kemi
kerkesat ne kuader te kodit qe e potencova.
Vehbi Berisha- f. Runjeve.: Rruga eshte 300-400 metra, nderkaq kerkoj te merrni
veprime te nevojshme qe trotuari i kesaj rruge te realizohet dhe ndricirni publik.

z. Sabedin Vishi- Nenkryetari i Komunes: Ne rregull, e shenova kete projekt ne kuader
te projektit te rrugeve te vogla. Te pyetja e Naser Murseli, ceshtjen e trotuarit ne rrugen
"Ahmet Kaciku" e elaboroj edhe Kryesuesi i KK. Rruga eshte e frekuentuar, ka biznese qe
afarojne qe gjenerojne vende te reja te punes, eshte afer autostrades, kerkesa eshte e
arsyeshme, kjo kerkese eshte edhe e disa fshatrave tjera te asaj zone. Deri tani nuk kas
hyre ne prioritete, sepse rruget regjionale i ka ministria. Ne kemi marre vendim i kemi
ndare 70,000€ dhe do te shtohen mjete per kete projekt, rnbeshtetje nuk kemi nga niveli
qendror. Ka kerkesa nga viti 2018-2019 per te cilat qeveria nuk ka proceduar mjete me i
perfunduar. Kerkesat jane te arsyeshme, ceshtja eshte e buxhetit te limituar, 3,162,761€ se
mjetet tjera shkojne per kategorite tjera shpenzuese buxhetore.

z. Fadil Vishi-Administrator i f. Dubrave: Te ceshtja e ujesjellesit, rnarreveshja me
Bifurkcionin nuk eshte e qarte. E lexoj rnarreveshjen, nderkaq shtoj se drejtori nuk e
pranon se ka bere rnarreveshje. Qytetaret e komunitetit tone kane shpreh gatishmeri me
dale me lidhe vet ujin, pa marre parasysh kostos dhe pasojave ligjore.

z. Qendrim Vogliqi- Administrator i f. Gerlice e Eperme: Fillimisht kerkoj me ditur se
a po mbahet procesverbal per debatet e organizuara, sepse kerkesat tona po jane te
pergjysmuara, dhe do ishte mire te kishte edhe video incizim.
Kerkesat:

I. Jane do kerkesa nga viti 2018: Ndertimi i rrugicave. Kerkesat i kane DUKMM
dhe DSHPE.

4



2. Ndertirni i kanalizimit atmosferik, te pjesa e varrezave te fshatit, pjesa ku jane
dhene pronat ne shfrytezirn, eshte mire me ua krijuar infrastrukturen bizneseve
sepse gjenerojne vende te reja te punes,

3. Ndricirni publik qe e kemi bere me vet kontribut qe 2 muaj eshte ndale, nderkaq
ndricimi i ri publik, nuk eshte bere funksional.

4. lnspektoret duhet me bere verifikim ceshtjen e kanalizimeve, sepse ka shtepi qe
nuk jane te kycura fare ne kanalizim, sepse kanalizimet a atyre shtepive po
shkarkohen ne ambiente te hapura dhe neper rruge.

5. Te Projektet kapitale 2024-2026, ka projekte te mira, ka disa qe na duhen sqarime,
si:
-Projekti i asfaltimit te rruges "Hamze Jashari" segmenti te fabrika e Silcaporit-
Rakaj, kerkoj sqarim a eshte shpalle zone interesi ajo pjese, nderkaq sa e di une,
aty nuk ka banim.
- Projekte te ndryshme infrastrukturore, 895, OOOE,a hyne ne kete kod buxhetor
projektet infrastrukturore, si; kanalizimet, rruget.
-Ndertirni i objektit kulle mbi lumin Lepenc. Cka nenkupton ky projekt?
-Ndertirni i rruges per ne Luboten. Edhe ketu eshte mire dikush me dhene nje
sqarim.
-Rregullimi dhe asfaltimi i rrugeve rurale ne Kacanik. eshte mire me i specifikuar
se ne cilat fshatra do te asfaltohen rruget, qe mos te fokusohen krejt me nje fshat e
fshatrat tjera me mbetur anash.

Une ne nje debat publik kam thene: Ne ato fshatra ku nuk ka kanalizim dhe ujesjelles, nuk
ka nevoje fillimisht te asfaltohen rruget, pa iu dhene prioritet fillimisht ujit dhe
kanalizimit. Per derisa koleget i mi ketu kerkojne kanalizim, une nuk kerkoj asfalt, pa iu
bere kanalizimi atij komuniteti.

-Ndertirni i depos dhe garazhe ne QKMF, 150,000€. Me ka ra me pa shpesh te
evidentuar kete projekt. Nuk e di a ka perfunduar ky projekt dhe sa garazha jane
ndertuar?

Tani po ndalem te projektet e DKRS:
Kur ishte festa e 7 shtatorit" Dites se Kushtetutes se Republikes se Kosoves te vitit 1990,
dje ishte 33 vjetori, nderkaq pati shume postime per kete date, nderkaq ne anen tjeter, po
te shikojme sallen ku u shpalle Pavaresia e Kosoves, sail a e vogel e shtepise se Kultures
"Xheladin Kurtaj" eshte ne gjendje te mjerueshme, nuk eshte arritur qe sa vjet me u bere
nje restaurim i saj. Ajo salle done restaurim apo bere muze. Kerkoj qe restaurimi i salles
se vogel ne shtepine e kultures me e futur ne prioritete. Pavaresisht subjekteve politike qe
na perfaqesojne ne KK, eshte mire kete projekt me shtyre perpara, Nuk po them me
anuluar projektin: Rregullimin e varrezave te deshrnoreve dhe veteraneve, e kisha anuluar
projektin: Rregullimin e terreneve sportive. Edhe Projekti i ndertimit te stadiumit te
qytetit, shumen 15,OOOEnuk jane shume keto mjete, se stadiumi i ploteson kushtet se eshte
i ndertuar.

z. Sabedin Vishi- Nenkryetar i Kornunes: Ceshtja e salles ku u shpalle Kushtetuta e
Republikes se Kosoves, eshte bere Iyrja dhe ndricirni i salles, nderkaq eshte monument i
mbrojtur dhe nuk kane lejuar karrikave me ua humbur origjinalitetin. Ju jeni profesionist
dhe ne momentin qe nje objekt kulturor shpallet trashegimi kulturore, nuk lejohet me bere
nderhyrje. Drejtoresha ka pasur gatishrneri me investuar, por ceshtja eshte se ka hasur ne
probleme. Ceshtja e stadiumit, projekti ka ngelur ne gjysme, eshte projekt i ministrise, i
kemi parapare 5,OOOE, jo 15,000 E, po presim nga ministria donacione per tre vjet per
realizimin e projektit. Krejt projektet me kode nga 5,000€ jane me ua mundesuar
projekteve me u koduar, nderkaq presim investime nga niveli qendror.
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Rruga" Hamze Jashari" sivjet jane lidhe 2 kontrata me 2 biznese te reja per zhvillimin e
bizneseve, eshte teren i mire per operim te bizneseve, se kur na vijne biznese serioze, ne
jemi te gatshern me iu pergjigjur kerkesave te tyre ne afate ligjore, ne menyre qe te
gjenerojme vende te reja te punes dhe te adrninistrojme zhvillimin e kornunes, qe ka qene
prioritet i kryetarit te komunes, Kjo rruge eshte lene kod buxhetor, ne menyre qe me pasur
mundesi me investuar qe bizneseve me ua krijuar infrastrukturen per me operuar.
Te mirernbajtja e ndricirnit publik, eshte e vertete se kemi pasur probleme, te ju jo, por
kemi pasur probleme qe 8 muaj ne procedura, ne momentin qe fitohet projektin me ligj te
prokurimit kontraten kornize per rnirembajtje nje operator, nese ka ankesa, duhet te pritet
afati ligjor i ankesave. Ankesat kane shkuar ne OSHP. Jemi detyruar me bere nje kontrate
nen shurnen 10,000E qe eshte e lejueshme, qe se paku me perrniresuar sherbimin te rruget
kryesore dhe jane permiresuar apo jane ne perrniresim e siper. Nderkaq nuk kemi kontrate
perfundimtare me asnje operator, per shkak te procedurave, nderkaq kemi mbetur keq sa i
perket mirembajtjes, se vetern ne ndricimin publik te rruges se Dubraves mungojne mbi
40 drita. Te Projekti, Ndertimi i objektit kulle mbi lumin lepenc, ky eshte atraksion per
zhvillimin e turizmit, se Kacaniku ka potencial per zhvillimin e turizmit. Ky projekt eshte
ne vendin ku behet bashkimi i dy lumenjve, drejtoresha e ka pasur nje takim me
zevendesministrin e zhvillimit ekonomik

znj. Pranvera Loku-Zharku- Drejtor i Zhvillim Ekonomik dhe Turizem: Ky
projekti, Ndertimi i rruges per Luboten, projekti eshte derguar ne ministrine e zhvillimit
ekonomik, per prezantim ne konference me donator dhe kjo eshte arsyeja qe e kemi futur
si kod buxhetor, qe ne rast se rnbeshtetet nga donator. Keto projekte kane qene edhe ne
platformen e qeverisjes llazi.

z. Bahri Selimi- Drejtor i Buxhetit dhe Financave: Projekti me nr. 47, ka te bejme te
shendetesia. Te shendetesia Qendrim, nese shtojme apo zvogelojme mjetet buxhetore,
nuk mundem me i shperndare ne projekte te sektoreve te tjere, sepse eshte grant specifik i
shendetesise, Granti specifik i shendetesise dhe granti specifik i arsimit nuk munden te
shperndahen ne projektet e pergjithshme qe i kemi. Ky projekt eshte projekt i ri, nuk eshte
perm end ky projekt, behet fjale per t'i ruajtur paj isjet themelore: asetet, veturat,
autoambulancat , qe per momentin nuk kane vend te mbrojtur. Ky projekt edhe nese hiqet,
mjetet perseri mbesin ne projekte te shendetesise. Granti specifik i arsimit, binduni se
SO,OOOE na i lejon formula per me financuar arsimin per investime kapitale. Te arsimi
fillor ne vitin 2024 jane ndare 32S,000E, te arsimi i mesem ISO,OOO €, ndersa me formule
jane SO,OOOE me u financua me buxhet komunal. Pergjegjesia per ndertirnin e shkollave
eshte e ministrise, por duke e pa qe kane caluar ne kete drejtim, ne po mundohemi me bere
investime me buxhet komunal. Kontributi i juaj ne debate publike, eshte i cmuar per mua,
i prek do ceshtje shurne te rendesishrne, e permende qe dikush nuk ka uje dhe kanalizim,
rnirepo buxheti i po shperndahet i alokuar ne shurne projekte, po mbesim pa i kryer
projektet e medha, sic eshte uji i pijes. Po e financojme projektet qe jane ne pergjegjesi te
nivelit qendror, me mjete nga niveli komunal, keshtu qe detyrat qe jane no pergjegjesi
tone, po na mbesin pa i kryer, per shkak se nuk po perkrahemi nga ministria.

znj. Hafize Sallahi- Drejtor i Kultures, Rinise dhe Sportit: Pergjigje per trashegirnine
kulturore per Qendrirnin dhe per te gjithe qytetaret, se po keqkuptohemi sa i perket
trashegimise kulturore. Une vjet kam ndare nje buxhet nga Mallrat dhe Sherbimet per
sallen 7 shtatori, per renovimin e saj, por qendra e rajonit te Ferizajt per trashegirni
kulturore nuk lejon asnje intervenim te objekteve qe jane te mbrojtura nga trashegimia
kulturore. Salla e 7 shtatorit eshte trashegirni kulturore nga viti 2010, dhe eshte lejuar e
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vetern ngjyrosja dhe ndricirni artificial i salles. Per karrikat e kemi bere kerkesen ne
ministri, por nuk lejohet se duhet me u gjetur i njejti stof dhe ngjyra e njejte, nuk ka
prodhim me te atij Iloj stofi, se eshte i vitit 1985. Tani jemi ne hartim te nje projekti, me
na lejuar ministria se ndryshuar se paku material in, se ngjyra nuk lejohet. Te objektet qe
jane ne trashegirni kulturore nuk lejohet asnje intervenim. Ne f. Gllobocice eshte nje
objekt i mbrojtur i vitit 1930, qe paraqet rrezik per banoret e asaj lagje, kam bere kerkese
ne ministri, rnirepo deri tani nuk eshte bere asnje intervenim. Te ceshtja e kodit per
stadiumin e qytetit, jane 5,000€, per intervenimet qe i perkasin komunes, si: bankinat,
rrjetat, rrethoje, nderrirni i ndonje dere etj. se Federata e sportit nuk lejon me u zhvilluar
lojerat nese fusha i ploteson kushtet, per ate ndahet buxhet cdo vit, nderkaq projekti
madhor eshte i ministrise, deri me tani nuk kermi asnje njoftim.

z. Brahim Dalloshi-Administrator i f. Soponice- Sllatine: Per ceshtjen e ndertimit te
rrugicave te f. Sllatine, une kam pasur kontakte me dy drejtore: Ramadushin dhe Qamilin,
nuk kam cka me fol per kete ceshtje, pasi qe drejtoret nuk jane prezente ne debat. Per
ceshtjen e hidrocentraleve qe e ngriti Fadil Vishi, eshte nje problem i madh qe ne as vet
nuk po e dime sesi me vepruar. Po iu njoftoj se ne diten e hene e kemi organizuar nje
proteste me qytetare, kunder pune kryesit, une po e quaj uzurpatorit te lumit, ne te cilin
lum rrjedhin edhe disa kanalizime. Nese uji hyne ne ate gyp, atehere ne banoret e asaj ane
duhet te largohemi nga ajo pjese. Si administrator i fshatit, kerkoj te merrni pjese ne ate
proteste, qe te protestojme kunder pune kryesit te hidrocentralit mbi lumin lepenc.

z. Kadri Dardhishta- Administrator i f. Keshillit te qendres urbane-Zona I: Ikam do
kerkesa jo te medha qe i kam perseritur ne takime publike, si
- Zgjerimi i rruges per kembesore ne rrugen" Avdrrahim Shehu", sepse paraqet rrezik per
kembesor sidomos per fernije. Ky projekt nuk eshte shume i kushtueshem.
-Nje kerkese e kemi pasur per gypa te xhamia, gypat na i ka sjelle drejtori Ramadush
Osmani, tani ceshtja eshte e hapjes se kanalit, me pasur mundesi me na e siguruar hapjen e
kanalit me ekskavator, se nuk po kemi mundesi me mjete vetanake, se gypat kane ngelur
mbi siperfaqe. Nese vendosen ata gypa, rruga "Kijani Bela" eshte zgjeruar, me bere edhe
per kembesor dhe njefare korite me i futur gypat. Kjo nuk kushton shurne, nese nuk ka
mundesi me u realizuar ne kete vit, vitin tjeter me realizuar.
Nje kerkese e kam te rruga "Shefket Ferra", te pjesa larte qe ka ngele pa shtruar, ishte
thyer kapaku i kanalizimit. Kerkesen e kam adresuar ne kornune, nderkaq me thane se e ke
adresuar ne adrese te gabuar. Gypi eshte mbushur dhe krijon ere te kanalizimit.

z. Sabedin Vishi-Nenkryetar i Kornunes: Ne rast se jane ne menaxhim te ujesjellesit, e
kane ne obligim kompania, se fatura i paguhet per uje dhe kanalizim kornpanise dhe cdo
prishje e rregullon kompania. Nese nuk jane ne menaxhim te kornpanise, atehere eshte ne
kornpetence te kornunes.

z. Kadri Dardhishta- Administrator i f. Keshillit te qendres urbane-Zona I Une si
kerkese e kam adresuar, nderkaq nuk e di se ne menaxhim te kujt eshte, Me vjen mire qe
eshte punuar, se nuk mundemi me thene qe nuk eshte punuar, por nganjehere do ceshtje
mbesin per pak. E pash qe ishte duke u ndertuar nje muri atje, dhe kjo eshte shume mire.
Ceshtja e rruges eshte shume me rendesi se kalojne femijet, nderkaq nje kerkese me kane
adresuar me pas rnbrojtese ajo rruge, se rruget diku po jane me trotuar, diku jo.

znj. Ardita Rrahmani- Anetare e KK- LDK: E kam nje kerkese per DA, ka te beje me
Cerdhen publike, e cila i ploteson te gjitha kushtet, nderkaq e di se ka kerkese nga stafi per
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shtimin e shtreterve per femije, per arsye se ka rnungese se eshte numn vogel,
perndryshe kushtet ne cerdhe te fernijeve jane fantastike.

znj. Florina Iika- Vishi- Anetare e KK-PDK : Duke ditur se numri i fernijeve me nevoja
te vecanta, dita dites eshte ne rritje, kerkoj nga ju ndarjen e nje buxheti te vecante per kete
kategori, qe t'iu rnundesohet arsimimi dhe edukimi me i mire dhe gjitheperfshires, duke
ditur se drejtoret e shkollave kane buxhet jo te mjaftueshern, nderkaq kerkesat dhe nevojat
e tyre jane te paperballueshme per drejtorine.

z. Qendrim Vogliqi- Administrator i Gerlica e Eperrne: Te ndricimi publik ne f.
Gerlice, u keqkuptuam me nenkryetarin, ndricirnin publik e rnirernbajme ne vet
komuniteti. Ndricirni i ri qe eshte duke u bere, e kane y kycur ndricimin e vjeter. Duhet me
marre veprime te nevojshme per me pasur ndricim publik komuniteti. Tjetra, me ua
mundesuar bizneseve krijimin e infrastruktures, ashtu sic po ua mundesoni te rruga
"Hamze Jashari" me ua rnundesuar edhe atyre te Natyra, se aty jane kornpanite me te
medha te cilat gjenerojne vende te punes- mbi 70 punetore, e jo bizneset me mjetet e veta
me krijuar infrastrukturen.
z. Kemal Murseli-Kryesues i Kuvendit: Rruga "Hamze Jashari" eshte kategori e
vecante, eshte rruge e cila ekziston kahere, rruge qe e lidhe Kacanikun dhe Ferizajn. Ajo
rruge nuk behet vetern per biznese, por behet per krejt qytetaret e kornunes se eshte e
frekuentuar dhe kur nuk kane ekzistuar rruget tjera, perrnes asaj rruge kane shkuar
qytetaret ne Ferizaj. Kjo rruge lidhe disa fshatra, Doganaj, Rakaj, Koxhaj. Bizneset per te
cilat po tlisni ju, e kane asfaltin 20m afer, ndersa kjo rruge me km. Ne momentin qe KK
ka vendosur me bere zone ekonomike ate pjese, eshte e logjikshme te behet e
qarkullueshme. Kerkesa ime ka qene qe ajo rruge me u ndertuar deri ne Gerlice dhe me u
lidhe me rrugen e Ferizajt, se kjo rruge i lidhe dy komuna. Eshte rruge me rendesi per
kornunen tone, por kostoja e madhe na ka lene deri sot pa e ndertuar.

z. Qendrim Vogliqi- Administrator i Gerlica e Eperme: Pyetje per drejtoreshen e
DKRS, qe tha se nuk restaurohet salla e vogel te shtepia e kultures, per arsyet e cekura.
Une me profesion jam inxhinier dhe nuk ka pune qe nuk mund te kryhet, vetern duhet me
u angazhuar. Rast konkret i restaurimit te objektit te trashegimise kulturore eshte, shkolla
e pare e gjuhes shqipe ne Stubell te Vitise,

znj, Laureta Vogliqi-Cerlice e Eperrne: I ceku edhe Qendrimi, rregullimin e varrezave
te deshrnoreve dhe rregullimi i terreneve sportive. Une si artiste qe jam e kesaj fushe, po e
shoh se, nese rregullimi i varrezave te deshmoreve hyne ne pjesen kulturore, atehere kjo
duhet me kaluar ne kategorine e restaurimi te trashegimise kulturore te Kacanikut,
Rregullimi i terreneve sportive, a hyne kjo ne pjesen kulturore, besoj se keto dyja kalojne
ne DSHPE, se kemi te bejme me sherbirne publike. Sa i perket OJQ qe une e perfaqesoj,
nese une jam paraqitur me aktivitete kulturore me projekte, cfare duhet me bere une qe me
kaluar ai projekt.
z. Rrustem Zenuni- Perfaqesues i f. Duraj-anetar i KK-PDK : Per mua shqetesim
paraqet lista e gjate e projekteve me kode. Ky eshte problem i madh, pasi qe niveli
qendror vec sa nuk na ka fshire prej hartes buxhetore. Ne vitin e kaluar kam pasur si
kerkese ceshtjen e ndertirnit te trotuarit prej Pushes se Pajtimit deri te restorant Natyra,
dhe nuk kam dashur me qene as pjese e seances kur eshte shqyrtuar buxheti. Per neve te
cilet jemi te asaj ane, e dime rendesine e atij trotuari dhe rreziqet qe mund te ndodhin. Te
ky kod mendoj se shuma 70,000€ jane te pamjaftueshme. Mendoj se duhet bere nje
rishikim, e tha edhe administratori i f. Doganaj. Ne kete shume buxhetore te ketij projekti,
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duhet patjeter me nderhyre. Vitin e kaluar e kam pasur kerkese: rregullimin e terreneve
sportive ne f. Duraj. Kete kerkese e kam ngritur edhe ne debatin e kaluar, nderkaq nuk
eshte pashe ne liste qe eshte futur si kod. Kerkese tjeter, eshte rregullimi i rrugicave f.
Gabrrice dhe Elezaj, se kane mbetur disa ne gjysme, besoj se me mundesite qe i kemi
mund te behet dicka. Kerkese tjeter, rregullimi i rruges ne f. Semaje dhe f. Gacke. Eshte
punuar shume ne Semaje, por ceshtja eshte se duhet intervenuar ende qe mos vjen deri te
zbrazja e fshatit.
z. Sabedin Vishi Nenkryetar i Komunes: Sa i perket fushave te terreneve sportive,
Rrustem kerkesat jane ate arsyeshme, por ne perputhje me buxhetin. F. Duraj nuk
mundemi me i dhene prioritet, se keto jane per fusha te hapura. Per derisa te ju jemi ne
prag te perfundirnit te salles sportive, dikush me pasur edhe salles te brendshme edhe te
jashtme, duhet me perfshire diku ku nuk kane as salle te jashtme as te brendshme. E kemi
nisur me terrene sportive te jashtme, sivjet e perfundojrne terrenin sportiv te halla sportive.
Kerkesat per rini, kulture dhe sport, i marrim parasysh. Ne vitin e kaluar ka pasur nje
kerkese per kombi-bus per nevoja te rinise, kultures dhe sportit, sivjet eshte duke u
realizuar. Te kodet buxhetore, eshte e vertete se jane teper kode buxhetore qe u theksua,
mbetet me u diskutua. Te rritja e mjeteve per trotuar, e dhashe pergjigjen, por nuk me
paske degjuar. Te ceshtja e kalimit te projekteve te OJQ qe e perrnendi Laureta, eshte
thirrja publike per subvencione, deri tani te gjitha OJQ i subvencionojme. Per vitin vijues,
jane rritur subvencionet, behet thirrja publike dhe me projekte te arsyeshme,
subvencionohen OJQ. Me Qendrimin e kuptuam. Te ceshtja e ndricirnit publik, ka qene
nje pengese pa perfunduar te rryma, ne momentin qe perfundon, behet lidhja e te dy
ndricimeve publike. Buxheti per fernije me nevoja te vecanta, eshte shume i arsyeshern,
eshte mire drejtoret e shkollave me biseduar se e kane buxhetin qe e bejne planifikimin
buxhetor, ata munden me bere kerkese DA per planifikim buxhetor varesisht prej numrit
te nxenesve, se ne te kunderten mbesin pa buxhet. Rritja e numrit te shtreterve, eshte
kerkese shume e arsyeshme, kerkesa duhet me u bere te DA dhe besoj se realizohet. Nje
lajm i mire qe duhet te komunikoj Elmihanes per HANDIKOS, sa eshte perfunduar nje
projekt per objekt te HANDIKOS, ne vlere per 60,000€, 30,000€ prej nje OJQ Amerikane
dhe pjesen tjeter e ka ndare komuna.

znj. Elmihane Malsiu- OJQ- HANDIKOS: E falenderoj Nenkryetarin per punen qe e
kane bere per objektin e HANDIKOS, besoj se ka me perfunduar shurne shpejte. Arsyeja
qe po e marre fjalen nuk eshte kjo, por ceshtja e objektit te QPS qe eshte parapa. Ju e
potencuat qe nuk keni grante prej qeverise qe sa vite, e qe projekti i QPS ka me zgjatur
deri te realizimi. Punetoret e QPS e kane ngritur si shqetesim se nuk po kane ku me
mbajtur takime me fernije kur kane takime me prinder, hapesirat aty nuk i plotesojne
kushtet. Do te ishte mire qeme u bere nje vend jashte asaj hapesire qe ato sherbime me
fernije me i kryer ne ate hapesire (nje dhorne rniqesore) diku, se objekti i QPS nuk ka
mundesi te perfundoj para tre viteve. Ata te QPS nuk qenkan prezente, ndersa e kane
ngritur vazhdimisht kete shqetesim. Tjetra eshte, subvencionet, ne DSHMS nga 2015
asnjehere nuk jane ngritur me teper se 5,000€. Me pas pasur me teper buxhet ne kete
drejtori, ndoshta kishte pasur rnundesi me intervenuar me i bere disa ndryshime te cilat
kane nevoje.
z. Bahri Selimi: Shuma 1O,OOO€jane sivjet dhe 10,000€ jane ne vitin e ardhshern dhe
OJQ e HANDIKOS eshte financuar cdo vit.

znj. Elmihane Malsiu- OJQ- HANDIKOS: Ne jemi financuar nga zyra e Kryetarit.
z. Bahri Selimi- Drejtor i Buxhetit dhe Financave: Juve nuk iu intereson se nga cili
buxhet ne i marrim mjetet, se e di per cka e keni fjalen.
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Elmihane Malsiu - OJQ- HANDIKOS: Une per tjeter ceshtje e pata fjalen, u
keqkuptova.
z. Kemal Murseli-Kryesuesi i Kuvendit: Subvencionet orientohen te Zyra e Kryetarit.

znj. Emona Deda nga OJQ- C.M.A NGO: Te ceshtja e subvencioneve qe u tha se jane
mbeshtete krejt OJQ, se nuk jane mbeshtetur krejt OJQ. Ne kemi adresuar 2 here kerkesa,
dokumentet kane qene ne rregull, nderkaq nuk kemi marre
Hafize Sallahi- drejtor i DKRS: Ne kohen kur e publikojrne thirrjen per subvencione, te
gjitha OJQ e kornunes se Kacanikut te cilat kane vertetim nga DKRS qe jane te
regjistruara ne kornunen tone, kane te drejte aplikimi. Formohet komisioni i cili fillimisht
e shqyrton dokumentacionin, pastaj e vlereson projektin se cilit i jep prioritet. Te gjitha
OJQ qe kane qene te kompletuara me dokumentacion sivjet, jane subvencionuar, por jo aq
sa kane kerkuar, por sipas mundesive qe kemi pasur si DKRS. E di rastin e juve,
pergjigjen e keni rnarre, ju keni bere ankese dhe juve iu ka munguar vertetirni i DKRS.
Heren e dyte me duket se keni aplikuar, kerkesa nuk ka pasur te beje me DKRS, por me
Zyra e Kryetarit, per subvencionim te personave me nevoja te vecanta.

znj. Emona Deda -OJQ- C.M.A NGO: Per te paren e kemi marre pergjigjen, por ne
kerkesen e dyte jo.
Hafize Sallahi-drejtor i DKRS: Kerkesa e dyte e juaja, nuk ka qene ne kompetence te
DKRS, nuk kam pasur qysh me ta kthyer pergjigjen, sepse subvencioni ka qene prej zyres
se kryetarit.
z. Qendrim VogJiqi- Administrator Gerlica e Eperrne: Kur aplikon nje OJQ, se heren e
pare une kam qene menaxher i projektit dhe kur zyrtaret thone se nuk ka nevoje me marre
ate dokument, atehere aplikon pa ate dokument. Kur ju e refuzon nje projekt qe ka te beje
me rini qe me ta ngjalle vendin ketu, ndersa iu jep para pensionisteve me shkuar ne deti,
kjo nuk eshte ne rregull.

z. Kemal Murseli-Kryesuesi i Kuvendit: Per ju vleresimi eshte ashtu, jo per ne. Po te
nderprese se etiketimet nuk lejohen ne debat. Sa OJQ eshte nc Kosove, ne i
subvencionojme OJQ e Kacanikut, Per ate arsye, kerkohet nje vertetim qe eshte OJQ e
Kacanikut, se ka OJQ shurne te medha qe t'i marrin krejt projektet.

znj. Hafize Sallahi- Drejtor i Kultures, Rinise dhe Sportit: Ne rregullore eshte e
percaktuar kriter qe OJQ te jane ne kornunen e Kacanikut. E theksoj edhe kryesuesi i KK
se nese e heqim ate kriter, po iu garantoj qe aplikojne OJQ e rnedha, qe i perfitojne keto
subvencione qe i ndajme. Kur jam ardhur drejtoreshe, e kam gjetur kete kriter dhe me ka
pelqyer qe me i subvencionuar vetem OJQ e Kacanikut. Vertetimi duhet edhe i rninistrise
edhe vertetirni i kornunes, e juve iu ka munguar vertetirni i kornunes. Sa i perket shoqates
se pensionisteve per Shqiperi, ata paguajne nje pjese te mjeteve nga shoqata dhe nje pjese
nga mjetet e tyre dhe tubojne mjete ne bizneset e Kacanikut, ndersa ne i subvencionojme
vetern diten boterore te moshuarve, e cila eshte ne planin e aktiviteteve te drejtorise. Krejt
komunat e zhvillojne kete aktivitet, ndersa ne vjet e kemi realizuar per here te pare, Diten
boterore te moshuarve dhe eshte rnirepritur nga te gjithe qytetaret.

Dicka tjeter per kete takim nuk pati, takimi u rnbylle nga Kryesuesi i Kuvendit ne ora
12:50.

Procesm bajtes
Makfire Malsiu
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